
 

 

1 

 

 
 

Администрация Чалбышевского сельсовета  
Енисейского района  
Красноярского края 

 
04.06.2021                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                        №23-п 

                                                         
с.Чалбышево 

 

О внесении изменений в постановление администрации Чалбышевского 
сельсовета от 30.09.2013 № 48/1-п  « Об утверждении муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса,  ст. 14,29  Устава  
Чалбышевского сельсовета,  постановлением администрации Чалбышевского 
сельсовета от 15.08.2013 № 39-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского  сельсовета, их 
формировании и реализации», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

     1.Внести в постановление администрации Чалбышевского сельсовета от 
30.09.2013 № 48/1-п  «Об утверждении муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета» следующие изменения:  

  
        1.1. Муниципальную программу «Улучшение качества жизни населения в 
муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет» изложить в редакции 
согласно приложению №1. 

              1.2. Приложение №2.3 к муниципальной программе Чалбышевского 

сельсовета «Улучшение качества жизни населения в муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» согласно приложению №2. 

 

               2.    Постановление вступает в силу  со дня  подписания и подлежит 
опубликованию в периодическом печатном  издании «Чалбышевский вестник». 
 
 
 
 

Глава   сельсовета                                                                           А.Е.Анцигин 

 

 



 

 

2 

 

 

                                                                                                      Приложение №1 

                                                                          к постановлению  

                                                                                  от 04.06.2021 №23-п 

 

                                                                           Приложение №2  

                                                                           к постановлению  

                                                                                     от 30.09.2013 № 48/1-п 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«УЛУЧШЕНИЕ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Улучшение качества жизни населения в 

муниципальном образовании Чалбышевский сельсовет » 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Улучшение качества жизни населения в муниципальном 

образовании Чалбышевский сельсовет» (далее по тексту – 

Программа) 

Основания для 
разработки 
программы 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 
№39п «Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Чалбышевского 
сельсовета, их формировании и реализации». 

Ответственный 
исполнитель под 
программы 

Администрация Чалбышевского сельсовета 

Соисполнители 
муниципальной 
программы 

 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
муниципальной 
программы 

1. Выполнение отдельных государственных полномочий; 
2. Выполнение отдельных полномочий по социальной 
поддержке и помощи населению; 
3. Содействие занятости населения. 
 

Цели 
муниципальной 
программы 

Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления и обеспечение социальной защищенности 
населения 



 

 

3 

 

Задачи 
муниципальной 
программы 

1. Повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления  при реализации государственных 
полномочий, переданных на уровень поселения; 
2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим 
должности муниципальной службы в Чалбышевском 
сельсовете. 
3. Обеспечение дополнительной социальной поддержки 
безработных граждан; 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

Программа реализуется в период с 2014 по 2023 годы 

Перечень 
целевых 
показателей и 
показателей 
результативности 
программы с 
расшифровкой 
плановых 
значений по 
годам ее 
реализации 

Перечень целевых показателей и показателей 
результативности программы с расшифровкой плановых 
значений по годам ее реализации утвержден в приложении 
№1 к паспорту муниципальной программы 

Значения 
целевых 
показателей на 
долгосрочный 
период 

Значения целевых показателей на долгосрочный период 
утверждены в приложении №2 к паспорту муниципальной 
программы 

Информация по 
ресурсному 
обеспечению 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы составляет 365,8тыс. рублей, в том 
числе: 
средства  бюджета поселения– 350,4 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 15,4 тыс. рублей. 
Объем финансирования по годам реализации муниципальной 
программы: 
2014 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2015 год, всего – 18,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2016 год, всего – 17,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2017 год, всего – 17,2 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 16,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,2 тыс. рублей 
2018 год, всего – 18,3 тыс. рублей; 
том числе: 



 

 

4 

 

средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,3 тыс. рублей 
2019 год, всего – 18,5 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 17,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,5 тыс. рублей 
2020 год, всего – 31,3 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 29,7 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 1,6 тыс. рублей 
2021 год, всего – 162,9 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 160,9 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,0 тыс. рублей 
2022 год, всего – 14,0 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 12,0 тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,0 тыс. рублей; 
2023 год, всего – 14,0 тыс. рублей; 
том числе: 
средства  бюджета поселения – 12,0тыс. рублей; 
средства  краевого бюджета – 2,0 тыс. рублей. 
 

 

Перечень 
объектов 
капитального 
строительства 
муниципальной 
собственности  

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

 

Приложение №1  

к паспорту муниципальной программы 

 «Улучшение качества жизни населения в муниципальном 

 образовании Чалбышевский сельсовет» 

 

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

 

№   

п/п 

Цели,     

задачи,    

показатели  

 

Единица 

измерени

я 

Весовое 

значение 

показателя 

Источник  

информации 

2014 

год 
2015 год 2016 год 2017 год 

 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

Текущи

й 

финанс

овый 

2020 

год 

Очеред

ной 

финанс

овый 

2021 

год 

Первый 

год 

планово

го 

периода 

2022 

год 

Второй год 

планового 

периода 

2023 год 

 

Цель:   Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления и обеспечение социальной защищенности населения 

 

Удельный вес 
фактических 
бюджетных расходов 
от суммы плановых 
назначений на 
выполнение 
поставленных в 
программе задач 

процент 1,0 
Отчет об исполнении 

бюджета 
100 100 100 100 100 100 100 

 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 

100 

1. 

Задача 1. Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления района при реализации государственных полномочий, переданных на уровень поселения 

1.1. Подпрограмма: «Выполнение отдельных государственных полномочий» 



 

6 

 

1.1.1. 

Удельный вес 

освоенных 

бюджетных средств, 

выделенных на 

реализацию 

отдельных 

государственных 

полномочий в общей 

сумме фактической 

потребности 

процент 0,25 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.1.2. 

Оценка деятельности 

органов местного 

самоуправления по 

исполнению 

переданных 

государственных 

полномочий  

балл 0,25 

заключение 

контролирующих 

органов 

4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 

2. 

Задача 2. Повышение качества жизни граждан, замещавшим должности муниципальной службы в Чалбышевском сельсовете 

2.1. 
Подпрограмма: «Выполнение отдельных полномочий по социальной поддержке и помощи населению» 

2.1.1. 

Удельный вес 

граждан, фактически 

пользующихся 

дополнительными 

мерами социальной 

поддержки за счет 

местного бюджета, из 

числа граждан числа 

граждан, 

пользующихся 

дополнительными 

мерами социальной 

поддержки и 

обратившихся за их 

получением 

процент 0,25 
ведомственная 

отчетность 
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

7 

 

3. 

Задача 1. Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных граждан 

3.1. 
Подпрограмма «Содействие занятости населения» 

3.1.1. 

Количество организованных 
временных рабочих мест для 
проведения оплачиваемых 
общественных работ 

единиц 0,25 

ведомственная 

отчетность 6 6 6 2 2 2 6 6 4 4 



8 

 

                                                                                            Приложение №2 

                                                                         к постановлению  

                                                                                от 04.06.2021 №23-п 

 

Приложение №2.3 

к муниципальной программе 

Чалбышевского сельсовета 

 «Улучшение  

качества жизни населения в 

муниципальном образовании 

Чалбышевский сельсовет» 

 

ПОДПРОГРАММА  

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ» 

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЧАЛБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА «УЛУЧШЕНИЕ 

КАЧЕСТВА ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 

ЧАЛБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

 

1. Паспорт подпрограммы «Содействие занятости населения» муниципальной 

программы Чалбышевского сельсовета Енисейского района «Улучшение качества 

жизни населения муниципального образования Чалбышевский сельсовет» 

 

Наименование 
подпрограммы 

«Содействие занятости населения» (далее – 
Подпрограмма) 

Наименование 
муниципальной программы, 
в рамках которой 
реализуется подпрограмма 

Муниципальная программа Чалбышевского 
сельсовета «Улучшение качества жизни населения 
муниципального образования Чалбышевский 
сельсовет» 

Основание для разработки 
подпрограммы 

Федеральный закон от 19.04.1991 №1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации»; 

Постановление Чалбышевского сельсовета от 
21.06.2013 №33-п «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных 
программ Чалбышевского сельсовета, их 
формировании и реализации». 

Муниципальный заказчик Администрация Чалбышевского сельсовета  

Главный распорядитель 
бюджетных средств 

Администрация Чалбышевского сельсовета  

Ответственный исполнитель Администрация Чалбышевского сельсовета  



 

9 

 

подпрограммы 

Цель подпрограммы 
 

Обеспечение дополнительной социальной 
поддержки безработных граждан 

Задачи Подпрограммы 
Развитие общественных работ и формирование на 
их базе системы организации временных рабочих 
мест. 

Этапы и сроки 
реализации подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2014−2021 г. 

Целевые показатели и 
показатели 
результативности  
Подпрограммы 

Количество организованных временных рабочих 
мест для проведения оплачиваемых общественных 
работ к 2021 году составит 6 единиц. 

Ресурсное обеспечение 
Подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы составит 
61,9 тысяч рублей за счет средств местного 
бюджета, в том числе по годам: 
 2014 год – 5,00 тысяч рублей; 
 2015 год – 5,00 тысяч рублей; 
 2016 год – 4,00 тысяч рублей; 
2017 год -  4,00 тысячи рублей; 
2018 год – 5,00 тысяч рублей; 
2019 год – 5,00 тысяч рублей; 
2020 год – 17,7 тысяч рублей; 
2021год-   16,2 тыс.рублей. 

Система организации 
контроля за исполнением 
подпрограммы 
 

Контроль за целевым и эффективным 
расходованием средств местного бюджета 
осуществляет главный распорядитель бюджетных 
средств. 

Текущий контроль за исполнением программных 
мероприятий, а также подготовки и предоставления 
отчетных данных возлагается на главного 
распорядителя бюджетных средств. 

 



 

10 

 

2. Основные разделы подпрограммы 

2. 1. Постановка приоритетной цели общепоселкового уровня и обоснование 

необходимости разработки подпрограммы 

В соответствии со статьёй 7.2. Федерального закона от 19.04.1991 №1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации» органы местного самоуправления 

вправе участвовать в организации и финансировании: 

проведения оплачиваемых общественных работ; 

временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в 

поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 

профессиональное образование и ищущих работу впервые. 

По данным государственной статистики численность населения МО 

Чалбышевский сельсовет составляет 307 человек. Из них официально 

зарегистрированы в качестве безработных граждан  человек. 

В целях снижения социальной напряженности администрация сельсовета 

ежегодно создает временные рабочие места при проведении общественных работ. 

Между КГКУ «Центр занятости населения города Енисейска» и 

администрацией Чалбышевского сельсовета  заключены договора о совместной 

деятельности по организации проведения оплачиваемых общественных работ, 

целью которых является содействие занятости безработных граждан, а также 

граждан зарегистрированных в центре занятости в целях поиска подходящей 

работы. 

Трудоустройство граждан организовывалось по специальности разнорабочий 

и подсобный рабочий для выполнения следующих видов работ: благоустройство и 

уборка территории. 

В 2020 году к общественным работам было привлечено 6 человек. 

Выполнялась работа уборка улиц от мусора в с.Чалбышево. 

2.2. Цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы, целевые 

индикаторы 

Целью подпрограммы является: обеспечение дополнительной социальной 

поддержки безработных граждан. 

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу:  

развитие общественных работ и формирование на их базе системы 

организации временных рабочих мест. 

 Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить достижения 

следующих показателей: 

Количество организованных временных рабочих мест для проведения 

оплачиваемых общественных работ к 2021 году составит 6 единиц.  

Этап подпрограммы соответствует календарному году. 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы представлен в приложении №1. 

Программу предусматривается реализовать в 2014-2021 годах. 

2.3. Механизм реализации подпрограммы 



 

11 

 

Для достижения поставленной цели и решения задач необходимо реализовать 

мероприятия, перечисленные в приложении №2 к Подпрограмме.  

Финансовые средства на осуществление подпрограммы поступают из средств 

районного бюджета. Формы ведомственной отчетности и, и соответственно, сроки 

отчетности, устанавливаются при разработке механизма реализации мероприятий 

подпрограммы. 

Отчет о реализации подпрограммы формируется ежеквартально, не позднее 5-

го числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным 

постановлением Чалбышевского сельсовета от 15.08.2013 №39п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Чалбышевского, 

их формировании и реализации».  

2.4. Управление подпрограммой и контроль за ходом её выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет  глава 

Чалбышевского сельсовета. Функции главы Чалбышевского сельсовета по 

управлению программой заключаются в следующем: 

осуществление текущего контроля за ходом реализации настоящей 

подпрограммы, использованием бюджетных средств, выделяемых на выполнение 

мероприятий; 

ежегодное уточнение целевых показателей и затрат по мероприятиям 

настоящей подпрограммы; 

совершенствование механизма реализации настоящей подпрограммы с 

учетом изменений внешней среды и нормативно-правовой базы; 

координация деятельности исполнителей мероприятий настоящей 

подпрограммы; 

подготовка отчетов о ходе и результатах выполнения мероприятий настоящей 

подпрограммы. 

Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета 

поселения на реализацию данной подпрограммы осуществляет главный 

распорядитель (орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя) средств 

бюджета поселения. 

2.5. Оценка социально-экономической эффективности подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит решить ряд задач, в 

частности: 

снизить социальную напряженность в обществе, связанную с отсутствием 

постоянного места в работе; 

 улучшить облик населённых пунктов и, тем самым, повысить комфортность 

проживания; 

приобретение опыта и деловых навыков у безработных граждан; 

повысить жизненный уровень семей, имеющих безработного члена семьи. 

2.6. Мероприятия подпрограммы 
 



 

12 

 

Перечень подпрограммных мероприятий с указанием главных 

распорядителей, распорядителей бюджетных средств, форм расходования 

бюджетных средств, исполнителей подпрограммных мероприятий, сроков 

исполнения, объемов и источников финансирования всего и с разбивкой по годам 

представлен приложением № 2 к подпрограмме. 

 
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное 

обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования. 

Финансирование мероприятий подпрограммы предусматривается как за счет 
средств районного бюджета, поступающих в бюджет поселения в виде иных 
межбюджетных трансфертов на организацию общественных работ, так и за счет 
собственных средств бюджета поселения. Объем расходов из средств местного 
бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы на 2014 - 2021 годы составляет 
61,9 тысячи рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 5,00 тысяч рублей; 
 2015 год – 5,00 тысяч рублей; 
 2016 год – 4,00 тысяч рублей; 
2017 год -  4,00 тысячи рублей; 
2018 год – 5,00 тысяч рублей; 
2019 год – 5,00 тысяч рублей; 
2020 год – 17,7 тысяч рублей; 
2021год- 16,2 тысяч рублей. 

 



 

13 

 

Приложение №1  

к подпрограмме «Содействие занятости населения», 

реализуемой  в рамках муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение  

качества жизни населения муниципального 

образования Чалбышевского сельсовет» 

 

 

 Перечень целевых индикаторов подпрограммы 

 

№   

п/п 

Цель,     

целевые индикаторы  

 

Единица 

измерения 

Источник  

информации 

фина

нсов

ый 

2012 

год 

финанс

овый 

2013 

год 

финансо

вый 

2014 год 

финансо

вый 

2015 год 

фина

нсов

ый 

2016 

год 

фина

нсов

ый 

2017 

год 

фин

ансо

вый 

2018 

год 

фин

ансо

вый 

2019 

год 

финанс

овый 

2020 

год 

финанс

овый 

2021 

год 

 
  Цель подпрограммы «Обеспечение дополнительной социальной поддержки безработных граждан» 

 
  Задача подпрограммы «Развитие общественных работ и формирование на их базе системы организации временных рабочих мест» 

1 

Количество организованных временных рабочих 

мест для проведения оплачиваемых 

общественных работ 

единиц 
ведомственн

ая отчетность 
6 5 6 6 6 2 2 2 

 

6 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

 

 

Приложение №2  

к подпрограмме «Содействие занятости населения», 

реализуемой  в рамках муниципальной программы 

Чалбышевского сельсовета «Улучшение  

качества жизни населения муниципального 

образования Чалбышевского сельсовет» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов 

Наименование  

программы, 

подпрограммы 

ГРБС  

Код бюджетной классификации 

Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Ожидаем

ый 

результат 

от 

реализаци

и 

подпрогра

ммного 

мероприят

ия (в 

натуральн

ом 

выражени

и) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

фина

нсов

ый 

2014 

год 

финансов

ый 

2015 год 

финансо

вый 

2016 год 

финан

совый 

2017 

год 

финан

совый 

2018 

год 

финан

совый 

2019 

год 

финан

совый 

2020 

год 

фина

нсов

ый 

2021 

год 

Итого 

на 

пери

од  



 

15 

 

 

 

Цель подпрограммы: 

«Обеспечение 

дополнительной 

социальной 

поддержки 

безработных 

граждан» 

066 066 0503 
0230088

690 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 17,7  16,2 61,9  

Задача 1.  «Развитие 

общественных работ 

и формирование на их 

базе системы 

организации 

временных рабочих 

мест» 

066 066 0503 
0230088

690 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 17,7  16,2 61,9 

 

Мероприятие: 

Организация 

общественных работ, 

временных работ в 

целях приобретения 

опыта работы для 

безработных и 

ищущих работу 

граждан 

066 066 0503 
0230088

690 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 17,7  16,2 61,9 

Создание 

ежегодно 

не менее 

6 

временны

х рабочих 

мест 

в том числе                 

Администрация 

Чалбышевского 

сельсовета 

066 066 0503 
0230088

690 
120 5,00 5,00 4,0 4,0 5,0 5,0 17,7  16,2 61,9 

 

                


